
عضو کمیسیون امنیت ملی: 
خواهشمندیم، آذربایجان

سفارت خود را »تخلیه« نکند 
به گزارش دیده بان ایــران، یعقوب رضازاده، عضو 
هیأت رییسه کمیسیون امنیت ملی با اشاره به تخلیه 
ســفارت آذربایجان در تهران در پی حمله مسلحانه 
روز جمعه به این ســفارت، گفت: از دولت آذربایجان 
خواهشمندیم تا زمانی که تیم کارشناسی مشترک 
کشف حقیقت نکرده  و به طور دقیق حادثه را بررسی 
نکرده اند سفارتخانه را تخلیه نکنند. چنانچه از نتایج 
تحقیقات قانع نشدند آن موقع اقدام به تخلیه سفارتخانه 
کنند. وی افزود: برای حفظ روابط دوستانه، برادری و 

همجواری خواهش داریم که سفارت را تخلیه نکنند.
    

دولت را به پایداریچی ها فروختید، 
یک پول سیاه هم نگرفتید!

محمدمهاجری فعال رسانه ای در حساب توئیتری 
خود، به مصوبه ســران قوا در باره فروش اموال دولت 

کنایه زد.
او نوشت: »دعوای شــدیدی راه افتاده بر سر اینکه 
هیات ۷ نفره می خواهند بدون هیچ حساب و کتابی 
اموال دولت را بفروشند. یکســال و نیم پیش که خود 
دولت را مفت مفت به جماعت پایداریچی فروختند 
و حتی یک پول سیاه بابتش نگرفتند صدای هیچکس 

در نیامد.«
    

حکم اعدام محمد قبادلو
 متوقف شد

امیر هاشمی، مدیر روابط عمومی دیوان عالی کشور 
در توئیتی نوشت: »قرار توقف اجرای حکم  محمد قبادلو 
در پی درخواست مجدد  اعاده دادرسی وکیل نامبرده 
مبنی بر  اعدام به جرم  محاربه در اجرای تبصره ماده۴۷۸ 
ق.آ.د.ک با توجه به تقدم  حق الناس تا رســیدگی به 
اتهام قتل عمد یکی از پرسنل  فراجا و محکومیت وی به 
قصاص نفس، در  دیوان عالی کشور صادر شد.« پیشتر 
دیوان عالی کشور اعلام کرده بود که »فرجام خواهی 
وکیل وی در دیوان عالی کشــور ثبت و پرونده جهت 
رسیدگی به یکی از شعب دیوان ارجاع گردیده است.«

    
رئیس سازمان  انرژی  اتمی: 
به NPT پایبند  هستیم

محمد اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی در 
حاشیه جلســه هیأت دولت در خصوص برخی اخبار 
پیرامون کاهش تعهــدات گفت: ایــران هیچ تعهد 
جامانده ای نــدارد و اظهاراتی که مطرح می شــود و 
عملیات روانی که انجام می دهند بحث آن مربوط به 
برجام است. وی تاکید کرد: قانون ایران در چارچوب 
پادمان است و هیچ چیزی خارج از این پادمان وجود 

ندارد، ما عضو npt هستیم و به آن پایبند هستیم.
    

فرمانده سپاه سیدالشهدای تهران: 
حضور مردم در ۲۲  بهمن امسال 

»رکورد« خواهد زد
سردار احمد ذوالقدر، فرمانده سپاه سیدالشهدای 
تهران گفت: در حوادث اخیر، این بار مدارای بیشــتر 
شد و آســتانه تحمل نظام بالا بود و کشته سازی که 
آرزوی دشمنان بود، محقق نشد. وی با بیان اینکه ایست 
بازرسی های سپاه سیدالشــهدا در دهه فجر کارهای 
خدماتی و فرهنگــی انجام می دهنــد، تصریح کرد: 
رزمایش های اقتدار بــه زودی برگزار می کنیم و یک 
برنامه امر به معروف در تاریخ ۱۹ بهمن داریم که سطح 
ملی دارد. ســردار ذوالقدر افزود: امسال مردم ما یک 

رکورد جدیدی در حضور برای ۲۲ بهمن خواهند زد.
    

منطقه آزاد تجاری چین در خلیج فارس؛ 
توافق پکن و ریاض

برای ایجاد قطب تامین انرژی
وزیر خارجه جدید چین در تماس تلفنی با همتای 
عربستانی خود بر تقویت همکاری های اقتصادی دو 
کشور و لزوم ایجاد »منطقه آزاد تجاری چین- خلیج 
)فارس(« در »اسرع وقت« تاکید کرد. وزارت خارجه 
چین که متن رســمی گفتگوی تلفنی کین گانگ و 
فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربســتان سعودی را 
منتشر کرده، همچون بیانیه پایانی نشست مشترک 
سران چین و شش کشور حوزه خلیج فارس در دسامبر 
گذشته، از استفاده از نام »خلیج فارس« امتناع کرده و از 
نام »چین-خلیج« برای منطقه آزاد تجاری مدنظر دو 

کشور استفاده کرده است. 
    

مشتری جدید برای پهپادهای ایرانی
العربیه در خبری مدعی شد که صربستان مشتری 
جدید پهپادهای ۲۰ هزار دلاری ایران است. این خبر 
در شرایطی است که ادعای دولت اوکراین و کشورهای 
غربی مبنی بر تحویل پهپادهای ایرانی به روسیه، موجی 

از واکنش های گسترده را به همراه داشته است.
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فیلمی که از خــروج پیکر اورخان 
عســگراف از فرودگاه مهرآباد تهران 
منتشر شده، شمایل واضحی از رفتار 
تهران و باکو در قبال یکدیگر است. گارد 
تشریفات دژبان ارتش ایران با احترام 
کامل نظامی پیکر کارمند جان باخته ی 
سفارت آذربایجان را روی فرش قرمز به 
سوی هواپیمایی که قرار است او را به 

باکو بازگرداند، تشییع می کنند. 
در انتهای مســیر، نیروهایی که 
ظاهرا عضو سرویس اطلاعات خارجی 
آذربایجان معروف به یاراسا هستند، 
با لباس و ماسک ســیاه زیر تابوت را 
می گیرند و طرف آذربایجانی با رفتاری 
خصمانه دژبانان جــوان ارتش ایران 
را به بیــرون از زیر تابوت هل می دهد؛ 
نمایشــی از عنادورزی آذربایجان در 

قبال احترام مسالمت جویانه تهران.
رسانه های آذربایجان با پخش این 
ویدئو نوشتند: »به طرف ایرانی اجازه 
حمل پیکــر شــهیدمان را ندادیم!« 
در مقابل این فیلــم در فضای مجازی 

ایرانیان را عصبانی کرده است.

 دلجویی های تهران
و خصومت های باکو

از صبح جمعه، هفتــم بهمن که 
مردی 5۲ ســاله با کلاشــینکف به 
ســفارت آذربایجان در تهران حمله 

کــرد، ایــران در بالاترین ســطوح، 
تمام تــلاش خود را بــرای دلجویی 
از باکو به کار بســته اســت. مهاجم 
بلافاصلــه دســتگیر و اعترافــات 
او دربــاره انگیــزه اش از این حمله و 
شــخصی بودن آن منتشر شد. خود 
امیر عبداللهیان، نه معاون او یا یکی 
از مدیران وزارتخانه، بلکه شــخص 
وزیر همان روز به ملاقات مجروحان 

سفارت آذربایجان در تهران رفت. 
 ابراهیم رئیسی در تماس تلفنی 
با علــی اف اظهار تاســف و دلجویی 
کرد. نشست مشــترک خبری میان 
امیرعبداللهیان و سفیر باکو در تهران 
برگزار شد و ایران با تاکید بر شخصی 
بودن انگیزه این حمله تاکید کرد که 
عمیقا از این اتفاق متاسف است؛ اما دو 

طرف نباید اجازه دهند که این حادثه 
بر روابط دو کشور تاثیر بگذارد.

برعکس اما باکو در تمام این پروسه، 
همه تلاش خود را به کار بسته تا اتفاقا 
آن حادثــه بر روابط دو کشــور تاثیر 
بگذارد! از ابتدا بر تروریســتی بودن 
حمله به ســفارتش در تهران تاکید 
کرد. سفارت خود در تهران را تعطیل 
کرد. به شهروندانش هشدار داد که به 

ایران سفر نکنند. 
حتی دو روز پیــش اعلام کرد که 
نیروهای امنیتی این کشور، عملیات 
گســترده ای را علیــه یک شــبکه 
جاسوسی ایران آغاز کرده و تاکنون 
هفت نفر را نیز بازداشت کرده است. 
وزارت کشور آذربایجان تاکید کرده 
که این عملیات گســترده در باکو و 
دیگر شهرهای این کشور ادامه دارد. 
این اقدام البته تازگــی ندارد؛ ایران و 
آذربایجان هر از گاهی اعلام می کنند 
که گروه های تروریستی و جاسوسی 
علیه یکدیگر کشــف کرده اند. پس 
از حادثه تروریستی شــاهچراغ نیز 
ایران خبر از دست داشتن یک تبعه 
آذربایجان داد و باکو خبر از دستگیری 

یک شبکه جاسوسی ایرانی.

 تلاش برای تدارک یک اجماع 
جهانی دیگر علیه ایران

در تازه ترین اقدام اما دیروز وزارت 
خارجه این کشــور اعلام کرد که از 

تهران به مجامع بین المللی شکایت 
کرده است. 

این وزارتخانه دیــروز بیانیه داد 
کــه »در ۲۷ ژانویه اســنادی حاوی 
درخواســت هایی برای محکومیت 
بین المللی حمله تروریستی به سفارت 
جمهوری آذربایجــان در جمهوری 
اســلامی ایران، شناسایی و مجازات 
سریع سازمان دهندگان و عاملان این 
اقدام تروریســتی و همچنین تحقق 
تعهدات ناشی از کنوانسیون وین در 
مورد روابط دیپلماتیک، برای تصویب 
به سازمان ها و پلتفرم های بین المللی 

مربوطه ارائه شد.«
وزارت خارجه آذربایجان در بیانیه 
خود همچنین ایران را متهم به تلاش 
برای جلوگیری از افشای گسترده این 
حمله به گفته باکو تروریستی در سطح 

بین المللی کرده است. 
در همان روز حادثه نیز باکو، تهران 
را به »نادیده گرفتن طولانی مدت« 
درخواســت دولت آذربایجان برای 
تقویت امنیت سفارت این کشور در 
تهران متهم کرد. خلف خلفوف، معاون 
وزارت خارجه آذربایجان نیز اعلام کرد 
که به رغم تــلاش ایران برای انحراف 
اذهان عمومی، اسناد و شواهد کافی 
مبنی بر تروریستی بودن این حادثه 
را در اختیار داریــم. یکی از ادعاهای 
طرف باکویی این است که مهاجم پس 
از درگیری با نیروهای امنیتی سفارت 

جمهوری آذربایجان بــه خودروی 
خود بازمی گردد تا برداشتن کوکتل 
مولوتف، سفارت را به آتش بکشد اما 
در این مدت هیچ خبــری از پلیس 

ایران نبوده است. 
در کنــار این ادعاها امــا تاکنون 
شــواهد متقنی مبنی بر تروریستی 
بودن حمله مذکور ارائه نشده است. 
با این حال باکو تمام عزم خود را برای 
فراهم آوردن یک اجماع جهانی دیگر 

علیه تهران به کار بسته است. 
از سفیر بریتانیا در تهران تا وزارت 
خارجه آمریکا و چاووش اوغلو، وزیر 
خارجه ترکیه ایــن حمله را محکوم 
کرده  و برخی نیز صریحا اعلام کرده اند 
که در این ماجرا هم صــدا و در کنار 
علی اف هستند. حتی ماریا زاخارووا، 
ســخنگوی وزارت خارجه روسیه با 
ابراز تســلیت در تلگرام خود نوشت 
که از جمهــوری آذربایجان حمایت 

می کند. 
حمایت مســکو از باکو در حالی 
اســت که پنج ســال پیــش صدها 
روسی که نســبت به اقدام ترکیه در 
ســرنگونی هواپیمای روسیه بر فراز 
ســوریه معترض بودند، شیشه های 
سفارت ترکیه در مسکو را شکستند 
و روبه روی سفارت آتش برپا کردند 
امــا کار به قطــع روابــط دو طرف 
نکشــید. موارد متعددی از حملات 
به ســفارتخانه ها و کنسولگری ها به 
انگیزه های مختلف در کشــورها رخ 
داده؛ از آتش زدن کنسولگری ایران 
در بصره گرفته تا همین شکســتن 
شیشه های سفارت ترکیه در روسیه؛ 
کشــورها اما عمدتا می کوشــند تا 
تبعات این حوادث را به سطح روابط 
با یکدیگر نکشانند؛ مگر آنکه مانند 

علی اف منتظر بهانه باشند!

 اسرائیل و وسوسه هایی
 درباره قفقاز

سه ماه پیش که نقشه های علی اف 
برای تغییــرات ژئوپلیتیکی در مرز 
ایران، حذف ایران از مســیر تجاری 
قفقــاز و کریدور زنگزور این ســوال 
را ایجاد کرده بود کــه »کار تهران- 
باکو به کجا خواهد کشــید؟« کسی 
فکرش را هم نمی کــرد که چند ماه 
بعد یک مــرد ایرانی بــه بهانه اینکه 
آذربایجان همسرش را به او نمی دهد، 
کلاشینکف دستش بگیرد، به سفارت 
آذربایجان حمله کند و اینگونه گزک 

دست علی اف بدهد!
در این میان تحلیلگران بیش از هر 
چیز به چرایی رفتار تند باکو در قبال 
مســالمت جویی های یک طرفه ی 
تهــران می پردازنــد و در پاســخ به 

»اســرائیل« و روابط مستحکم آن با 
دولت باکو می رسند. شماری از آنها 
به فاصلــه ۴۰۰ کیلومتری پایتخت 
ایران تا مرز آذربایجان اشاره می کنند 
و آن را فاصله ای قابل دسترس برای 
پهپادهــای اســرائیلی می دانند که 
می تواند از خاک آذربایجان بلند شود!

همزمــان آذربایجــان نیز خاک 
خود را با گشاده دســتی بســیار در 
اختیار اســرائیل قرار داده و نزدیکی 
نظامی - امنیتی دو کشور امروز یکی 
از واقعیت های بی پــرده در منطقه 
اســت که تهدیدی جدی علیه ایران 
محسوب می شود. از ســوی دیگر با 
مواضع و سیاســتی که از باکو دیده 
می  شود، به نظر نمی رسد که اقدامات 
آشــتی جویانه تهران، آذربایجان را 
وادارد که سر سازگاری با ایران داشته 

باشد. 
به انگیزه های باکو باید نقشه های 
آن درباره قفقــاز را نیز اضافه کرد که 
منافع ایران را به خطــر می اندازد و با 
مخالفت تهران مواجه شــده است. 
حال اما علی اف با گزکی که به دست 
آورده قصد دارد تهــران را در مظان 
اتهام و محکومیت قرار دهد تا خیالش 
از شــر مزاحمت هــای احتمالی آن 

راحت شود. 
روزنامه »توسعه ایرانی« در شماره 
ششم مهر ۱۴۰۰ خود در گزارشی با 
عنوان »یک جنگ و یک خام اندیشی 
پرُهزینه« به این موضوع پرداخت که 
گرچه ایران در جنــگ قره باغ حامی 
سرسخت باکو بود اما »روی ناخوش 
پیروزی آذربایجان در قره باغ خود را 
به ایران نشــان خواهد داد« و حال به 
نظر می رسد آن روی ناخوش در حال 

نمایان شدن است!
انفعال دیپلماتیک ایران در مسئله 
قره باغ، بی توجهی به نقش فعال ترکیه 
و روســیه و خوش خیالی هــا درباره 
پیوســتن قره باغ به خاک اسلام در 
صورت پیــروزی آذربایجان، آن هم 
در شرایطی که تل آویو در باکو جولان 
می دهد، خطایی بود که تبعاتش یک 

به یک پدیدار می شود.

از تلاش برای اجماع سازی علیه تهران تا بی احترامی به دژبانان ارتش ایران؛

باکو این »گزک« را از دست نخواهد داد!

 شماره  1282 /       پنجشنبه  13 بهمن   1401  /     11  رجب  1444  /  2  فوریه   2023

محبوبه ولی

روی موج کوتاه

شماری از تحلیلگران 
به فاصله 400 کیلومتری 

پایتخت ایران تا مرز 
آذربایجان اشاره می کنند 

و آن را فاصله ای قابل 
دسترس برای پهپادهای 

اسرائیلی می دانند که 
می تواند از خاک آذربایجان 

بلند شود!

انفعال دیپلماتیک ایران در 
مسئله قره باغ، بی توجهی 

به نقش فعال ترکیه و روسیه 
و خوش خیالی ها درباره 
پیوستن قره باغ به خاک 
اسلام در صورت پیروزی 

آذربایجان، آن هم در 
شرایطی که تل آویو در باکو 

جولان می دهد، خطایی 
بود که تبعاتش یک به یک 

پدیدار می شود

 رئیس جمهور سابق ایران گفت: ما چاره ای نداریم جز 
اینکه نظام جمهوری اسلامی را حفظ و آن را درست کنیم. 
نظام متعلق به این و آن نیســت، نظام متعلق به همه ملت 
ایران است. مردمی که از ما برگشتند را باید برگردانیم. حتی 
اگر حاکمیت یکدست می شــود باید مسیری طی کند که 

مورد پذیرش همه مردم باشد.
به گزارش »انتخاب«؛ حسن روحانی، در دیدار با جمعی 
از روزنامه نگاران که صبح دیروز برگزار شــد، ســخنرانی 
امام خمینی در بهشــت زهرا در ۱۲ بهمن 5۷ را مانیفست 
و معیار جمهوری اســلامی عنوان کرد و گفــت: امام مبنا 
را رای اکثریت مردم می  دانســت؛ حتی در این سخنرانی 
فرمود به پشتوانه اینکه مردم ایشــان را قبول دارند، دولت 

تشکیل می دهد. وی با تاکید بر اینکه قدرت نرم و هوشمند 
ما مردم هستند، افزود: امام و مقام معظم رهبری همواره بر 
مردم به عنوان قدرت اصلی نظام تکیه داشتند. اگر بتوانیم 
مردم را جذب کنیم، موفق می شــویم، اگر از مردم فاصله 
بگیریم شکست می خوریم. قدرت ما فقط در توان نظامی و 
تسلیحاتی نیست، قدرت ما مردم هستند. اگر پیشرفته ترین 
سلاح ها و سپاه جان برکف و بســیج مخلص داشته باشیم 
ولی حمایت مردم را نداشته باشیم، شکست می خوریم. در 
جنگ تحمیلی وقتی پیروز شدیم که ارتش و بسیج و سپاه و 
نیروهای مردمی در صحنه بودند و وقتی مجبور به پذیرش 
قطعنامه 5۹۸ شدیم که خطر کمرنگ شدن حمایت مردم 

وجود داشت.

روحانی با اشاره به برگزاری پنج انتخابات در اولین سال 
پیروزی انقلاب گفت: مجلس اول بهترین دوره در تمام ادوار 
مجالس شورای اسلامی بود؛ همه گروه ها و جریانات در آن 
شرکت کردند و انتخاباتی آزاد و پرشــور شکل گرفت. در 
دیگر انتخابات برگزار شده در آن سال نیز مشارکت گسترده 
گروه های سیاسی و مردم را شاهد بودیم. سال ۱۳5۸ الگوی 
خوبی است که می توان به آن رجوع کرد و امیدوارم انتخاباتی 

که سال آینده برگزار می شــود و دیگر انتخابات پیش رو، با 
عمل به قانون اساسی و وظیفه نظارتی شورای نگهبان و اتکا 
به مجاری قانونی تائید صلاحیت ها، در چنین فضایی برگزار 
شود تا با اتکا به قدرت مردم بتوان کشــور را از این شرایط 

سخت عبور داد.
رئیس جمهور ســابق ایران با تاکید بر اینکه آغازگر این 
راه حاکمیت است، افزود: با وجود توطئه های خارجی باید 
دولت و مجلس با حمایت اکثریت مردم شــکل بگیرد. با 
دولت و مجلس اقلیت نمی شود انسجام داخلی و توان حل 
مشکلات ایجاد کرد. کلید حل مشکلات امروز بازگشت به 

انتخابات رقابتی با حضور گسترده مردم در صحنه است.
وی یادآور شــد: یکی از مشــکلات حــوادث چند ماه 
اخیر، ایجاد شــکاف عمیــق اجتماعی بود. مســئولان 
بداننــد نارضایتی ها باید چاره جویی شــود. بــرای اقناع 
مردم باید اقدامات لازم فرهنگی و سیاســی انجام شــود. 
 ریشه یابی اعتراضات و پاســخگویی به مردم وظیفه مهم 

مسئولان است.

روحانی: 

مردمی که از ما برگشتند، برگردانیم

خبر

نخست وزیر اسرائیل در گفت وگو با شبکه »ســی ان ان« با خودداری از تأیید یا 
تکذیب دست داشتن کشورش در حمله پهپادی به یک مجتمع نظامی در اصفهان، 
اعلام کرد اسرائیل علیه ساخت و توسعه برخی جنگ افزارها در ایران اقدام کرده است.

بنیامین نتانیاهو، با اشاره به مناقشه هسته ای با جمهوری اسلامی ایران مدعی شد، 
در صورتی که یک رژیم »سرکش« قصد دستیابی به سلاح های هسته ای را داشته 

باشد »۱۰۰ توافق« هم کمکی به رفع این خطر نخواهد کرد.
او در گفت وگو با شبکه تلویزیونی آمریکایی »سی ان ان« تنها راه متوقف ساختن 
یا مهار دستیابی ایران به بمب اتمی را »ترکیبی از تحریم های اقتصادی فلج کننده« 

دانست و در عین حال تأکید کرد: »اما مهم ترین چیز، یک تهدید باورکردنی نظامی 
است.«

نتانیاهو افزود، کشورش تا کنون »علیه توسعه جنگ افزارهای خاصی در ایران« 
اقدام کرده است. او همچنین از تأیید یا تکذیب دست داشتن اسرائیل در حمله اخیر 
پهپادی به یکی از مجتمع های کارگاهی وزارت دفاع ایران در اصفهان خودداری کرد.

نتانیاهو در گفت وگو با »سی ان ان« ادامه داد: »من هرگز در مورد عملیات خاصی 
صحبت نمی کنم ... و هر زمان انفجاری در خاورمیانه رخ می دهد اسرائیل سرزنش 

یا مسئول شناخته می شود. ]این ها[ گاهی کار ماست و گاهی هم کار ما نیست.«

نتانیاهو نقش اسرائیل در انفجار اصفهان را تأیید یا رد نکرد
خبر


